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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen avslår regeringens förslag till lag om ändring i arbetstidslagen 

(1982:673). 

Ändringar i arbetstidslagen 

Arbetstidslagen (1982:673) reglerar arbetstiden, inklusive övertid och mertid. 

Hela lagen eller delar av lagen får avtalas bort genom kollektivavtal, som 

dock inte får medföra att mindre förmånliga villkor tillämpas än vad som 

följer av EU:s arbetstidsdirektiv (2003/88/EG). Så har också skett för större 

delen av arbetsmarknaden. De ändringar i arbetstidslagen som regeringen 

föreslår riktar sig därmed främst till företag som inte omfattas av kollektivav-

tal. 

I dag får Arbetsmiljöverket, om kollektivavtal inte kan träffas, medge yt-

terligare övertid utöver allmän övertid med högst 150 timmar per arbetstagare 

och kalenderår, eller ytterligare mertid med samma begränsning. Arbetsmil-

jöverket får också, om det finns särskilda skäl, ge dispens från bl.a. vissa 

bestämmelser om nödfallsövertid och begränsningen av övertidsuttag under 

en fyraveckorsperiod eller en kalendermånad. 

Slopat krav på dispens för extra över- och 
mertid 

Arbetsmiljöverket får varje år in ytterst få ansökningar om extra övertid och 

ännu färre om extra mertid. Regeringen tror att efterlevnaden av lagens regler 

är dålig, dvs. att arbetsgivare bryter mot lagen och tar ut mer övertid än vad 



 

 

Fe l !  Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p. :Fe l !  

Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p.  

2 

som är tillåtet. Mot bakgrund av de förmodade lagbrotten och att de flesta 

ansökningar som prövas i sak beviljas av Arbetsmiljöverket menar regeringen 

att kravet på dispens innebär onödig administration för de arbetsgivare som 

försöker följa lagens regler. 

I andra sammanhang där missförhållanden uppdagas är det inte ovanligt att 

regeringens representanter hävdar att det inte är reglerna det är fel på utan att 

det bara krävs bättre kontroll. I detta sammanhang drar dock regeringen slut-

satsen att om det kan antas att lagbrott begås bör reglerna avskaffas eftersom 

det annars blir orättvist för dem som försöker följa dem. 

I propositionen föreslås att kravet på dispens från Arbetsmiljöverket för ut-

tag av extra övertid och extra mertid, utöver de 200 timmar som redan är 

tillåtet enligt nuvarande lag, tas bort. I stället ska det enligt lag vara tillåtet att 

ta ut extra övertid och extra mertid med högst 150 timmar per arbetstagare 

och kalenderår om det finns särskilda skäl för det och situationen inte har 

varit möjlig att lösa på annat rimligt sätt. 

Det är väl känt att övertidsarbete medför hälsorisker. Med de föreslagna 

reglerna kan det befaras att allmän övertid och extra övertid blandas samman 

och att det totala övertidsuttaget ökar. I praktiken riskerar vi att det blir ett 

”allmänt tak” för övertidsuttag på 350 timmar per arbetstagare och kalen-

derår. Vi bedömer därför att arbetstagarnas ohälsa riskerar att öka om försla-

get genomförs. 

Regeringen säger sig ofta värna den svenska kollektivavtalsmodellen. Vi 

kan inte se att de nämnda ändringarna bidrar till detta. Eftersom de innebär ett 

gynnande av arbetsgivare som väljer att inte teckna kollektivavtal riskerar de 

tvärtom att försvåra möjligheterna att teckna avtal och underminera kollek-

tivavtalsmodellen. Hittills har Arbetsmiljöverket i sin hantering av dispensä-

renden begärt att arbetsgivaren visat att kollektivavtal inte har kunnat träffas 

genom att förhandlingsprotokoll biläggs ansökan. Om regeringens förslag till 

ändringar genomförs kommer arbetsgivare inte ens att behöva försöka teckna 

kollektivavtal innan extra över- eller mertid får tas ut. Eftersom lagstiftning 

har normerande verkan för de kollektivavtal som träffas tar vi det för troligt 

att arbetsgivares vilja att avtala om övertidsuttag kommer att minska och att 

krav på omregleringar i befintliga kollektivavtal kommer att ställas. 

Vi ser snarare behov av att Arbetsmiljöverkets tillsyn skärps och att hälso-

aspekterna alltid ska beaktas när en arbetsgivare begär övertidsdispens än 

behov av att kravet på dispens tas bort. 

Nödfallsövertid 

Regeringen föreslår att kravet på att söka tillstånd hos Arbetsmiljöverket om 

nödfallsövertid ska tas ut för längre tid än två dygn tas bort. I likhet med det 

vi har anfört avseende borttagandet av kravet på dispens för extra över- och 

mertid anser vi att det finns risk för att det totala övertidsuttaget ökar och 

viljan att teckna kollektivavtal minskar om förslaget genomförs. 
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Möjlighet för skyddsombud att ingripa 

Eftersom det finns ett behov av kontroll om arbetsgivare utan kollektivavtal 

får rätt att ta ut extra övertid, mertid och nödfallsövertid utan tillstånd från 

Arbetsmiljöverket föreslår regeringen att skyddsombud ges möjlighet att göra 

framställningar till arbetsgivaren om det behövs för att säkerställa att de före-

slagna kraven i arbetstidslagen följs, samt att få detta prövat av Arbetsmiljö-

verket. 

Det är bra om skyddsombudens ställning stärks. Det är dock ett problem 

att det ofta saknas lokala skyddsombud på arbetsplatser utan kollektivavtal. 

Ansvaret för att kontrollera lagens efterlevnad hamnar då i stället hos de reg-

ionala skyddsombuden som rimligen inte kan känna till all förekomst av extra 

övertids- och mertidsuttag på ett stort antal företag inom sitt område och där-

för har relativt små möjligheter att ingripa. 

Enligt vår mening måste det för att det ska kunna fungera finnas med ett 

krav om att arbetsgivaren är skyldig att fortlöpande förse skyddsombudet med 

information om de anteckningar gällande all över- och mertid som denne är 

skyldig att föra. 

Mot bakgrund av det anförda föreslår vi att riksdagen avslår regeringens 

förslag till lag om ändring i arbetstidslagen (1982:673). 

Stockholm den 24 mars 2011  

Josefin Brink (V)  

Ulla Andersson (V) Rossana Dinamarca (V) 

Christina Höj Larsen (V) Wiwi-Anne Johansson (V) 

Jacob Johnson (V)  
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